Jared Diamond

Der dritte Schimpanse

Evolution
und Zukunft des Menschen

Aus dem Amerikanischen von
Volker Englich

S.Fischer



TEIL II

O W

TEIL III

8

10
11

12

Inhalt

Nur eine Sdugetierart wie andere

Die Geschichte von den drei Schimpansen . . .
Der groBle Sprung nach vorn . . . . . ... ..

Das Tier mit dem sonderbaren Lebens-
zyklus

Die Evolution der menschlichen Sexualitit

Die Wissenschaft vom Ehebruch . . . . . . ..
Wie wir unsere Partnerwahl treffen . . . . . . .
Sexuelle Selektion und der Ursprung der mensch-
lichen Rassen . . .. .. ... .........
Warum miissen wir alt werden und sterben?

Wie einzigartig ist der Mensch?

Briicken zur menschlichen Sprache . . . . ..
Anhang: Neomelanesisch in einer Lektion . . .
Wie die Kunst im Tierreich entsprang . . . . .
Das zweischneidige Schwert der Landwirtschaft
Warum wir rauchen, trinken und giftige Substan-
zen einnchmen . . . . .. ... L.

Allein in einem uberfullten Universum . . . . .

25
46

86
110
128

142
158

183
215
217
232

247
263



8
TEIL IV

13
14
15

16

TEIL V

17
18
19

EPILOG

Inhalt
Eroberer der Welt

Die letzten Erstkontakte
Zufallige Eroberer . . .
Pferde und Hethiter . .

Anhang: Eine urindogermanische Fabel

In Schwarzweill . . . .

Anhang: Die Indianerpolitik einiger berithmter

Amerikaner . . .. ..

Umkehrung des Fortschritts iiber Nacht

Das Goldene Zeitalter, das es nie gab . . . . .
Blitzkrieg und Thanksgiving in der Neuen Welt

Die zweite Wolke . . .

Nichts gelernt und alles vergessen?

Danksagungen . . . . .
Literaturempfehlungen
Namen- und Sachregister

283
297
313
344
346

386

397
424
435

462
463
485



