

Jared Diamond

Der dritte Schimpanse

Evolution
und Zukunft des Menschen

Aus dem Amerikanischen von
Volker Englich

S. Fischer

Inhalt

Prolog	9
TEIL I Nur eine Säugetierart wie andere	
1 Die Geschichte von den drei Schimpansen	25
2 Der große Sprung nach vorn	46
TEIL II Das Tier mit dem sonderbaren Lebenszyklus	
3 Die Evolution der menschlichen Sexualität	86
4 Die Wissenschaft vom Ehebruch	110
5 Wie wir unsere Partnerwahl treffen	128
6 Sexuelle Selektion und der Ursprung der menschlichen Rassen	142
7 Warum müssen wir alt werden und sterben?	158
TEIL III Wie einzigartig ist der Mensch?	
8 Brücken zur menschlichen Sprache	183
Anhang: Neomelanesisch in einer Lektion	215
9 Wie die Kunst im Tierreich entsprang	217
10 Das zweischneidige Schwert der Landwirtschaft	232
11 Warum wir rauchen, trinken und giftige Substanzen einnehmen	247
12 Allein in einem überfüllten Universum	263

TEIL IV Eroberer der Welt

13	Die letzten Erstkontakte	283
14	Zufällige Eroberer	297
15	Pferde und Hethiter	313
	Anhang: Eine urindogermanische Fabel	344
16	In Schwarzweiß	346
	Anhang: Die Indianerpolitik einiger berühmter Amerikaner	386

TEIL V Umkehrung des Fortschritts über Nacht

17	Das Goldene Zeitalter, das es nie gab	397
18	Blitzkrieg und Thanksgiving in der Neuen Welt	424
19	Die zweite Wolke	435

EPILOG Nichts gelernt und alles vergessen?

Danksagungen	462
Literaturempfehlungen	463
Namen- und Sachregister	485